

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

«و ما خلقت الجن و الانس الا ليعبدون»

عنوان گفتار شیطان شناسی بر اساس آیات قرآن کریم بود. به آیه پنجاه و ششم از سوره مبارکه زاریات رسیدیم «و ما خلقت الجن و الانس الا ليعبدون» شیطان از طایفه جنیان است. خدای متعال می فرماید ما جن و انس را نیافریدیم مگر برای این که بندگی کنند مگر برای این که بنده باشند و در مسیر بندگی خدا به تکامل برسند. هر فاعل حکیمی از فعل خودش و در فعل خودش یک هدفی رو دنبال می کنه یک غایت و غرض و مقصدی رو دنبال می کنه که این هدف یا کمالی است که فاعل می خواد اون کمال رو به دست بیاره یا نقصی است که می خواد این نقص رو از خودش زائل کنه یا منفعت و لذتی است که می خواد به دست بیاره یا مفسده و ضرری است که می خواد دفع کنه. الان شما مثلا مشغول تحصیل بشوید درس بخونید مدرسه برید دانشگاه برید به دنبال یک کمالی هستید به نام علم که می خواید این کمال رو در خودتون ایجاد کنید یا اگر ورزش می کنید به دنبال دفع ضرری هستید به نام بیماری یا نقصی به نام ضعف که می خواید این رو از خودتون دور بکنید اما خدای متعال نه فاقد کمالی است که با فعل خودش بخواد اون کمال رو به دست بیاره و نه واجد نقصی است که با فعل خودش بخواد اون نقص رو از خودش برطرف کنه برای همین علمای کلام می فرمایند اهداف خدا و اغراض خدا اغراض فعلی است هدف خدا هدف فعلی است منفعتی است که به فعل او برمی گردد یا نقصی است که از فعل او زدوده میشه. شعر معروفی که ما می گیم یعنی در حقیقت این شعر معروفی که گفته می شود من نکردم خلق تا سودی

کنم بلکه تا بر بندگان جودی کنم. اهداف خدای متعال اهداف فعلی است نه اهداف فاعلی در این آیه شریفه خدای متعال می فرماید ما جن و انس را خلق نکردیم مگر برای این که عبادت کنند یعنی عبادت کمالی است که به خود اون جن و انس بر می گرده این یک رشدی است که خود جنیان و خود انسان ها به این رشد می رسند. از این تعبیر دو تا نکته فهمیده می شه اولاً جن و انس ، انسان ها و جنیان موجودات رشد پذیرند موجودات کمال پذیرند می تونن رشد کنن و ثانی این که رشد جنس در سایه عبادت در سایه بندگی در سایه تسلیم بودن در برابر خدای متعال و این در آیات متعدد قرآن بهش اشاره شده در مورد ما انسان ها خدای متعال می فرماید که « **فلیستجیبوا لی و لیومنوا بی لعلمهم یرشدون** » ای انسان ها نمی خواهید به رشد برسید؟ نمی خواهید به کمال برسید؟ استجابت کنید دعوت من رو ، تسلیم دستور من باشید و ایمان بیاورید به منی که پروردگار شما هستم در سایه این تسلیم و در سایه این استجابت و در سایه ایمان شما به کمال خودتون می رسید به رشد خودتون می رسید به اون مقامات عالیه و اون مقاصد رفیعی ای که خدای متعال برای شما در نظر گرفت می رسید. در مورد جنیان دقیقاً خدای متعال همین مطلب را بیان می کند « **فمن اسلم فاولئک تحروا رشدا** » در سوره مبارکه جن می فرماید هر کدام از جنیان که تسلیم دستور خدا شدند تسلیم فرستادگان الهی شدند تسلیم کتاب های خدا شدند فاولئک تحروا رشدا اون ها کسانی هستند که در مسیر رشد خود قدم برداشتند در مسیر خیر خود قدم برداشتن. و جالب قرآن کریم می فرماید که ما این ظرفیت و این ابزار و این به قول معروف گرایش به رشد و هم در میان جنیان و هم در میان انسان قرار دادیم این گرایش به رشد رو « **و لقد ذرنا لجهنم کثیر من الجن و الانس** ». گویا خدای متعال ابراز حسرت می کند از این که عاقبت بسیاری از جنیان و عاقبت

بسیاری از انسان ها دوزخ می شه جهنم میشه و بعد می فرماید «**لهم قلوب لایفقهون بها ولهم** **اعین لایبصرون بها ولهم آذان لایسمعون بها**» ما به انسان ها و جنیان مسیر رشد رو نشون دادیم و ابزار رشد رو در اختیار اون ها قرار دادیم به اون ها قلب دادیم تا بفهمند چشم دادیم تا ببینند گوش دادیم تا بشنوند و وا حسرتا از این که بسیاری از جنیان که در راس اون ها ابلیس در راس اون ها شیطانها این ها این ابزارها رو تزییع کردند این قلب رو بی استفاده گذاشتند این چشم را کور کردند و گوش رو کر کردند. «**ولهم قلوب لایفقهون بها ولهم آذان لایسمعون بها و بهم اعین لایبصرون بها**» از این ابزارهای رشد استفاده نکردند کاری که ما انسان ها باید بکنیم اینه اولاً قله رشد خودمون رو بفهمیم و ثانی مسیر که همان مسیر بندگی مسیر تسلیم مسیر عبودیت رو درک کنیم و از ابزارهایی که خدای متعال در اختیار ما گذاشته برای اینکه این مسیر رو طی کنیم به بهترین وجه استفاده کنیم ان شا الله خدای متعال همه ما رو از کسانی قرار بده که به مقصد خلقت خودشون رسیدند و در مسیر عبودیت و بندگی خدای متعال قدم برداشتند به حق محمد و آل محمد و سلام علیکم و رحمت الله و برکاته